Raymundi Lullij.

Differentia est proprietas ratione cuius bonitas potestas &c. sunt rationes clare & inconfuse.

Concordantia est id ratione cuius bonitas voluntas &c. in uno & in pluribus concordant.

Contrarietas est quosdam mutua resistentia propter diuersos fines.

Principium est id quod se habet ad omnia ratione alicuius proprietatis prioritatis.

Medium est ipsum subiectum per quod finis influit principio et principium refluit fini sapiens naturam utriusque.

Finis est id in quo principium quiescit.

Maioritas est imago immensitatis bonitatis magnitudinis.

Equalitas est ipsum subiectum in quo finis concordantie bonitatis potestatis &c. quiescit.

Minoritas est ens circa nihil.

Species questionum.

Dubitatio.

Continue.

Autrum. **A**ffirmatio.

Quatum.

Discrete.

Negatio.

Proprie.

En se.

Quale.

Appropriate.

Ihabet in se.

Quando. sigt litteras **E**

D

En alio.

E

Ihabet in alio.

D

Primitive.

Qubi. sigt litteras **E**

D

Materialiter.

E

Possessive.

D

Quale.

Formaliter.

Finaliter.

Es pars.

Quo. 2 **P**ars est in parte.

3 **P**artes sunt in toto & econuerso.

Totum transmittit extra se.

Suam similitudinem & suarum partium.

Et

Es pars.

Quando. 2 **P**ars est in parte.

3 **P**artes sunt in toto & econuerso.

Totum transmittit extra se suam similitudinem & suas partium.

a illi

Introductorii magne artis generalis

Species principiorum instantiarium.

Differentia.	(Sensuale et sensibile.
Concordaria.	{ Sensuale et intellectuale.
Contrarietas.	{ Intellectuale et intellectuale.
Principium.	(Cause. (Quantitas. (Tempus.
Medium.	(Conjunctionis. (Mensurationis. (Extrematum.
Finitio.	(Perfectionis. (Terminationis. (Privationis.
Maioritas.	Substantiam et substantiam.
Equalitas.	{ Substantia et accidens, Inter
Minoritas.	{ Accidens et accidens.
<p>CSensuale dicitur illud ens quod sentit vel potest sentiri per sensus scilicet videndo/audiendo.item sicut lapis et arbor et quilibet res.</p>	
<p>CIn:electuale est illud ens quod est spirituale natura: sicut deus/ angelus/ anima rationalis et cetera.</p>	
<p>CCausa est principium per cuius operationem sequitur causatus quod est eius effectus.</p>	
<p>CEffectus dicitur illud causatum quod deductum est in esse per operationem cause.</p>	
<p>CCausa efficiens est illud agens quod efficit seu producit effectus: sicut deus qui mundum creavit et cetera.</p>	
<p>CCausa materialis est illa ex qua res est secundarie: sicut corpus in homine/ferrum in cultello.</p>	
<p>CCausa formalis est illa per quam res principaliter existit et per illam in suo esse conseruatur/sicut anima rationalis in homine: et vegetativa in arbore et ceteris.</p>	
<p>CCausa finalis est illa propter quam res principaliter fit seu effecta est: sicut deus qui est causa finalis cuiuslibet creature et habitare domus et cetera.</p>	
<p>CSubstantia est id quod existit per se et in se: sicut deus/ angelus/ hominem et ceteris.</p>	
<p>CAccidens est id quod non existit per se nec in se: sicut albedo/ sanitas / virtus/ vitium/ scientia . et sunt nouem genera accidentium: scilicet quantitatis/ et qualitatis et ceteris.</p>	
<p>CQuantitas est accidentis per quod entia sunt quantificata finita et terminata et cetera.</p>	

Raymundi Lullij.

Qualitas est accidēs p quod en-
tia sunt qualia seu determinata sicut
qualitas grammatica.

Relatio est illud accidēs p quod
vnū ens respicit aliud de necessita-
te: vt relatio magistri ad discipulū:
patris ad filium.

Recitio ē opatio agēt sup passum
vt dñs sup vasallū martell' fr̄ clauū.

Passio est operatio patientis sub
agenti/ut calefacti sub calefaciente.

Habitus est accidēs de quo sub-
iectum induitur. vt albedo in albo/
scientia in scientie.

Situs est debita et ordinata posi-
tio partiū in toto et econuerso vt te-
ctum in parietib⁹ et tignū in domo.

Lepus ē accidēs in quo entia no-
mē principiant :vt tempus mundi.

Locus ē accidēs p qđ entia collo-
cant et p̄tinētur qđā in alijs / vt loc⁹
quē h̄z q̄libet substātia corporeā.

Mediū p̄iūcti sīsē illō qđ diuersa
piūgit ad vñū sic clau⁹ duos postes.

Mediū mēsuratiōis ē illud p qđ
equaliavel inequalia mēsurant: vt p
pūctū circuli alie partes circuli etc.

Mediū extremitatū est illud qđ
existit inter extrema : vt paries iter-
tectum et fundamentum.

Finis pfectiōis dī ille in q̄ res p-
ficit siue illud ppter qđ res facta ē
finaliter : sicut dē⁹ qui est perfectio
hois et homo suarū partium.

Finis terminationis dicitur ter-
minus rei: vt termin⁹ regni capi etc.

Finis priuationis dī nō esse in q̄
res deuenit siue nō esse in quo suūz
esse desinit naturalis moraliter vel ar-
tificialis ut mors p̄ctū disruptio etc.

Denouē subiectis generalib⁹.

Non subiecta ḡnalia aſdicta
nebēt tractari cū q̄tuor cōdi-
tionib⁹: sc̄z cū diffinitiōe dīa cōcor-
dātia et maioritātē. Cū diffinitiōe vi-

delez ut quodlibet subiectū habeat
suam propriā diffinitionē cum qua
cognoscatur differat a quo cūq; alio.
Cū differētia videlz q̄ differentia q̄
est intervñū subiectū et aliud cōfer-
uetur Cū maioritate vñ scđm q̄vñ
subiectū est alti⁹ et nobili⁹ q̄ aliud
tribuantur sibi altiora et nobiliora
principia et diffinitiones regule et
species earum sequendo et conser-
uando diffinitionem differentia in
concordantiam et maioritatem: vt
predictum est.

In entibus irrationabilibus sen-
sualibus loco sapientie ponitur in-
stinctus loco voluntatis appetitus
et pro gl̄a delectatio/loco memorie
recolitus.

De primo subiecto qđ est deus.

Deus est illud ens in quo boni-
tas/magnitudo/eternitas etc.
sue dignitates lūtvñū idē nūero. et
deus est illud ens qđ habet in se oē
pplementū et nullo indiget extra se.
Deus est bonitas/magnitudo eter-
nitatis etc. sue dignitates absq; cōtra-
rietate maioritatem et minoritatem.

De deo potest homo tractare p
decim questiones generales q̄ren-
do seu iuestigādo/vtrū deus / quid
deus/de quo de⁹ etc. sequēdo q̄ttuor
conditiones p̄dictas affirmādo in
deo oēm pfectionē et negādo seu re-
mouēdo omnēm defectum.

De angelis.

Angelus est substātia intelle-
ctualis creata deo filior natu-
ra et simplicitate q̄b alia creatura. in
angelo est essētialis et naturalis bo-
nitas magnitudo duratio etc. exce-
pta p̄rietate. Et p̄t tractari p decē
q̄stiones q̄rendovtrū angel⁹. Quid
angelus etc. sequēdo quattuor con-
ditiones iam dictas.

Introductoriū magne artis generalis

De celo.

Celum est illud corpus quod habet magis extensam magnitudinem quam aliud corpus.

Celum habet essentialem honestatem magnitudinez/instinctū/appetitum/delectamentū scilicet absq[ue] cōtrarietate. Et potest tractari per decem questiones querendo. utrum celi sequēdo quattuor conditio nes antedictas.

De homine.

Homo est substantia sensualis et intellectualis vel est animal homificans vel cui proprius competit homificare: homo habet naturalem et essentialem bonitatem et magnitudinez scilicet duplicitem sensualem et intellectualem: quia est compositus ex anima rationali et corpore. Et est anima rationalis forma intellectus informis ipsum corpus hominis dans sibi humanū esse et conservans illud in humana specie. Et habet essentialiter tres potentias. scilicet memoriam/intellexum et voluntatem: cum quibus agit quicquid agit. Et hominis corpus constitutus est ex elementaria vegetativa/sensitiva/imaginativa/motu ad suas operationes per formam predictas. Et potest tractari per decem questiones inuestigando de homine per ytrum quid/de quo scilicet sequendo conditio nes iam dictas.

De imaginativa.

Imagineativa est potentia siue pars animalis per quam ipsum animal imaginatur illa que fuerūt sibi corporalib[us] sensibus presentata. et habet essentialē et naturalem bonitatem/magnitudinem/instinctū/appetitum delectationē scilicet absq[ue] essentiāli cōtrarietate. Et habet tres po-

tentias sibi coessentialēs scilicet instinctuā appetituā recolituā. Et potest cognosci querendo de ipsa per ytrum: quid: de quo scilicet sequendo quattuor cōditiones supradictas.

De sensitiva.

Sensitiva est potentia cum qua animal sentit sensibilia scilicet visibilia audibilia scilicet. Et habet essentiam et naturalem bonitatē magnitudinē scilicet et potest cognosci querendo de ipsa per ytrum: quid: de quo scilicet. Et habet sex sensus particulares scilicet vi sum: auditum: gustū: tactum: odorem et affatum: in quibus ipsa diuer sificatur et sicut sua principia essentia lia et sua particularia debent cum quatuor cōditionib[us] tractari.

De vegetativa.

Vegetativa est potentia per quam fit naturaliter transmutatio de una substantia in alias sicut de pluvia in plantas et de cibo in carne scilicet. Et habet essentialē et naturale bonitatē magnitudinem/instinctū appetitum delectationez scilicet siue essentiali cōtrarietate. habet etiam quattuor potentias cum quibus naturaliter operat scilicet appetituā per quam appetit attrahere ad subjectū: per retentiuā retinet per digestiū digerit retentiuū: per expulsiū expellit hoc quod subiecto non cōpetit. Et potest tractari de ipsa cum decē questionib[us] scilicet utrum quid: scilicet sequendo quatuor cōdictio nes predictas

De elementaria.

Elementaria est ens naturale seu potentia in elementatis: per quam elementa intrant cōpositiōnem et existunt ut agant in ipsis elementatis quod de ipsis cōponuntur. Elementa sunt quattuor scilicet ignis:aer: aqua:terra. Ignis calidus et siccus

Raymundi lullij.

Ieuis lucidus. Aer humidus calid⁹ lens dyaphanus. Aqua pōderosa frigida humida alba. Terra sicca et frigida pōderosa nigra. Elementa tria haber bonitatem magnitudines et cū proprietate ratione elementorum q̄ sunt h̄ria per suas qualitates proprias et approprias. Potest suestigari p̄ decez questiones generales sc̄ vtrum: quid: de quo. et sic de quolibet clementatio quoꝝ quodlibet h̄z suā p̄priā essentialē ac naturale bonitatem magnitudinē tc. Et p̄t tractari cū decez questionib⁹ ḡnaliibus sequēdo q̄tuor p̄dictiōes p̄dictas.

De instrumentis.

Instrumenta est potētia siue habit⁹ per quaz fiunt opera nō naturalia sicut artificialia et h̄mōi. et p̄tinet tres species sc̄ moralitates/ artes liberales / et scientias alias: et artes mechanicas. In instrumentis est bonitas magnitudo tc. suo modo in ḡniali: et quilibet suarū specierū habet bonitatem magnitudinē tc. differentē ab alia sīm q̄ sunt diffērētes inter se. De instrumentis generaliter et sp̄aliter tractat artista generalis cū decem questionib⁹. et hoc idem de specieb⁹: q̄ in ipa et sub ipa cōtinent: et etiā de quolibet contento sub quolibet regulādo semp q̄t tuor p̄ditiones generales supradictas que sunt diffinitio: differentia: concordātia et maioritas.

De virtutibus.

Iustitia est virtus per quā iust⁹ redditū cuiq̄ qđ suum est: sc̄ deo sibi p̄i et proximo suo.

Prudētia ē viri⁹ per quā prudēter agit eligēdo euitādo et preuidēdo. Eligēdo sc̄ bonū et cīti⁹ magis

bonū et euitādo malū et cīti⁹ magis malum: prouidēdo sc̄ circa possibilia et impossibilia: utilia et iutilia et c. **F**ortitudo est virtus cuꝝ qua homo fortis fortificat suā aīam contra vitia: ut virtutes valeat adipisci. **T**emperantia est virtus per quā tempatus suā aīam et actus temperat inter duas extremitates h̄rias in quā itate sc̄ mai⁹/ par/ paruū. **F**ides est virt⁹ cū qua homo credit id esse verū quod nō sentit neq̄ intelligit et cum qua ascendere potest ad intelligēdū supra suas vires naturales cū respectu totius homis. **S**pēs est vir⁹ p̄ quā sperās sp̄at a deo auxiliū/veniā ac f̄miū v̄lgliaꝫ. **C**haritas est virtus cum qua voluntas ascendit ad diligendū deū, et p̄imū suū supra posse suū naturale. **A**el sic. Charitas est virt⁹ p̄ quā charitatil⁹ diligat dū sup ola: seip̄s p̄imū eqliter in deo et ppter deū. **P**atiētia est virt⁹ cū q̄ hō sufficit passionē in pace et absq̄ira cordis. **P**atientia est habitus cū quo patientis vincit et non vincitur. **P**ietas est virtus cum qua voluntas mouet se ad habendū dolorē de languoribus p̄imi sui. **P**ietas est habitus cum quo pri⁹ dolet de dolore proximi sui.

Diffinitiones vitiorū.

Auaritia est vitiū deuians bona a fine ppter quē creata sūt. **A**uaritia est vitiū cū quo bona a suo fine deuiātur qui est seruire homini iuste prudēter tc.

Gula est vitiū qđ sepius priuat abstinentiā et temperatiā qđ aliquā vitiū aliud: ideo est pctm̄ per qđ homines plus moriūtūr qđ p̄ aliud pctm̄. **G**ula est vitiū per quod gulosus de se priuat abstinentiā et tempe-

Introductoriu[m] magne artis generalis.

rantiā per minus comedere et bibere et immoderatū appetitū ipsorum.

Luxuria est vitium per quod homovtitur suis potētissimis indebite contra cōgruitatē p̄tinente.

Luxuria est vitiū cū quo luxuriosus decuiat carnaleꝝ copulā ab ordine et finali intentione ppter q̄s sūt.

Superbia est vitiū cū quo homines appetū honores q̄eis nō cōueniūt.

Accidia est habitus cum quo accidiosus pigritiam habet in faciendo bonum et evitando malum et habet placitum de malo aliorum: et tristitiam de eorum prosperitate.

Inuidia est vitiū per quod inuidus insiste desiderat bona alterius et habet placitum de malo aliorum et tristitiam de eorum prosperitate.

Ira est vitium per quod voluntas sine deliberatione odit bonum et dilit malum.

Ira est vitiū cum quo iratus ligat suam libertatem et deliberationē contra refrenatam voluntatē regulatam sub patientia et ppter hoc desiderat malū et odit bonum.

Mendacium est vitiū cum quo mendax false et viciose quod habet in mente profert ore.

Incōstantia est vitium cuꝝ quo īconstās multipharie variabilis est.

Sequuntur centū forme.

Entitas.

Essentia.

Unitas.

Pluralitas.

Abstractum.

Concretum.

Natura.

Genus.

Species.

Dispositio.

Proportio.

Intentio.

Instantia.

Intensitas.

Extentias.

Continuitas.

Contiguitas.

Hyle sive chaos.

Individuas.

Simplicitas.

Compositio.

Forma.

Materia.

Corpus.

Rectitudines.

Punctus.

Linea.

Spera.

Ratio.

Vacuum.

Universale.

Particulare.

Proprietas.

Translatio.

Alteratio.

Generatio.

Angulus.

Figura.

Triangulus.

Quadrāgulus.

Circulus.

Superficies.

Instinctus.

Appetitus.

Motus.

Corruptio.

Priuatio.

Infinitas.

Comprehensio.

Capacitas.

Existentia.

Potentia.

Obiectum.

Actus.

Immobilitas.

Successio.

Atractio.

Raymundi Lullij.

Acceptio.
Significatio.
Rouitas.
Monstritas.
Color.
Umbra.
Necessitas.
Contingens.
Fortuna.
Occasio.
Diffinitio.
Questio.
Obstinatio.
Opinio.
Suppositio.
Demonstratio.
Punctus transcendens.
Idea.
Predestinatio.
Predicatio.
Libertas.
Creatio.
Misericordia.
Crimina.
Scientia.
Scientia.
Ars mechanica.
Ars liberalis.
Ars moralis.
Ars generalis.
Theologia.
Philosophia.
Astrologia.
Geometria.
Musica.
Rhetorica.
Logica.
Grammatica.
Medicina.
Moralitas.
Ius.
Militia.
Politica.

Diffinitiones centum
formarum.

CEntitas est illud per quod ens est
perducit sive agit ens ita sicut bonitas
est id per quod bonus est bonum. et agit bonum.
CEssentia est illud per quod est esse
sicut per humanitatem est homo et
per entitatem est ens.
CUnitas est ens per quod unum
est unum et agit seu perducit unum.
CPluralitas est rerum aggregatio
aliquo modo diuersarum.
CAbstractum est essentia rerum si
cuit albedo albi.
CConcretum est ens in quo sustentatur
abstractus quod est sua essentia.
CNatura est principium per quod
entia naturalia producuntur naturaliter.
est duplex natura scilicet natu-
rās: ut deus; et natura naturata: ut
creatura: ideo de natura tractandū
est differenter fini & diversificatur
per diuersa subiecta.
CGenus est ens quod predicitur de
pluribus differentibus specie sicut
lapis qui predicitur de marmore/
rubisco/saphiro/et animal de homine/
boue/leone etc.
CSpecies est quod predicitur de plu-
ribus differentibus numero sicut
homo de petro etc.
CDispositio est priuatio alicuius rei
ratione cuius ipsa res disponitur ad
aliquem finem: sicut disponere mate-
riā naturalē vel artificialē ad formā.
CProportio est ordo graduum ad
unam rem sicut elementa.
CIntētio est actus per quem entia se
hant ad opandum ratione alicuius finis na-
turalis/artificialis vel rōnalis. et est
duplex scilicet prima et secunda. prima respi-
cit finem.
CInstans est principium et terminus
temporalis.
CIntensitas est propinquius sim-
plici & composito ut ignis simplex.
CExtensitas per contrarium ut ignis
intrans elementa.

Introductoris magne artis generalis

Continguitas est actus punctis rerum in extremitatibus: sicut ossa et caro in corpore.

Continuitas est mixtio partium quarum quedam sunt in alijs sicut elementa in elementato.

Chaos siue yle est corpus primum existens principiū oīm rerū generabilium et corruptibilium. Et est corpus ex universalis forma et prima materia constitutum.

CIndividuum est ens quod predicatur uno tamen sicut petrus de se ipso et distat plus a genere quam species.

CSimilitudines sunt simplicia ideo quod non sunt constituta de plurimis essentiis: ut deus qui est ens simplex et supremum in simplicitate. eo quod est una sola essentia quod est ipsam et sua bonitas: magnitudo et pura simplicitas in creaturis aliquid dicit simplex in quo est unum per suum numerum vel per respectum alterius sicut angelus: anima: ignis: simplex.

Compositio est aggregatio plurimi essentiarum in aliquo esse proposito: ex multis sicut homo qui est compositus ex corpore et anima rationali et sicut elementatum de quattuor elementis et subiecta creato de materia et forma.

Constitutio est principium essentiale per quam maxime consistit actio.

Constabilitas est principium essentiale cui propriez competit passio ratione ipsius substantia composita est passiva.

Corpus est substantia habens longitudinem amplitudinem et profunditatem: sicut lapis: arbor et cetera.

Constabilitas sunt rectitudines corporum secundum sursum/deorsum/antem/retro/dextrorum sum/sinistrorum.

Punctus est minima pars corporis.

Linea est quedam longitudo exacta composita ex plurimis punctis continuis cum extremitates sunt duo puncta.

Spacio est locus proprius quem ap-

petit quodlibet elementum: ut ignis sursum/terra deorsum. Celestis spacio dicitur circulus in quo sunt situate signa et planete.

Ratio est lumine intellectus ad cognoscendum rerum realitates.

Vacuum est illud obiectum in quo non consideratur aliqua entitas. plenum econuerso.

Universale est illud ens quod in se continet multa particularia. Particulare eccentricum.

Proprietas est ens cum quo agens specifico agit: sicut animal: planta.

Traslato est actus naturaliter translati deinde data forma antiqua et induita forma noua.

Alteratio est mutatio de una qualitate in aliā remanente subiecta eadem: sicut vinum in acetum/sanitas in egritus/dñe/virtus in vitiū.

Generatio est naturalis operatio: per quam hoc quod est in potentia naturaliter existit in actu causando novam formam.

Angulus est pars figure in quo termini linearum participant acute vel recte.

Figura est accidentis constitutum ex situ linearum et habitu superficie seu colorum.

Figures genitales sunt tres scilicet triangularis/quadrangularis et circularis.

Triangularis est figura quod habet tres angulos acutos tribus lineis pretiosis.

Quadrangularis est figura quattuor habens angulos rectos sive obliquos quattuor lineis contentos.

Circularis est figura unica linea circulari contenta.

Superficies est super corporis extremitas in qua apparet ipsius color.

Instinctus est principium per quod entia naturalia regulantur ad suas operationes naturales secundum speciem suam et naturam: sicut ignis/animalis et similitudo intellectus.

Raymundi Lullij.

Appetitus est principium per quod entia naturalia appetunt hoc quod eis competit sive suam naturam: ut ignis ascendere homo bibere comedere: et est similitudo voluntatis.

Motus est principium per quod entia motiva mouent mobilia ad aliquem finem. et est duplex scilicet naturalis et artificialis seu violentus motus. Natura les sunt sex scilicet generatio/ corruptio/ augmentatio/diminutio/alteratio/ et loci mutatio.

Corruptio est opus naturale per quod id quod est in actu est in priuatione corruptiendo formam antiquam scilicet illam per quam corruptum erat in suo actuali esse.

Priuatione est medius inter generationem et corruptionem per quod transiret eum cum non esset. hec tria principia geniticia sunt in tribus quibus sustentantur cursus nature in genitibus et corruptibilibus scilicet in elementis vegetabilibus et animalibus.

Infinitas est ens absque termino et mensura. Et est tripliciter scilicet magnitudine duratione et numero. Infinitas magnitudinis est imensitas. Infinitas durationis est eternitas. Infinitas numeri est quo ad numerantem quoniam attingit terminum numeri ipsa res numerata habeat finitum numerum.

Coprehensio est similitudo finitatis et apprehensio sicut gustus qui cum gustat apprehendit mare salsum.

Capacitas est forma per quam capax potest comprehendere et attingere entia comprehensibilia per ipsum.

Existencia est essentia entis quod existit. Agentia est esse agendi: sive agere est actus existentis: sicut calefacere calidum: bene facere bonum.

Potentia est id quod cum suo actu se habet ad obiectum: sicut visus cum videre/ auditus cum audire. et sunt in hoc deinceps potentiae naturales: scilicet auditus/ visus/ gustus/ tactus/ odoratus/ affatus/ imaginatio/ memoria/ intellectus et vo-

luntas quibus sequenter correspondunt decem modis obiectorum. Alio modo sumit potentia per ente quod non est: sive potest esse: ut scientia in intellectu. fructus in arbore.

Obiectum est illud ens quod est apprehensum per potentiam sicut saper per gustum.

Actus est opus potentie cum quo obiectum assumitur a potentia ut videre visus: sicut actus est duplex. primo quoniam ens est in esse. secundo pro agere ipsum.

Immobilitas est proprietas entis immobilis que nullus habet appetitum ad se mouendum sicut deus qui est ens immobile cum sit ens eternum et infinitum in se habens suam perfectionem eternam et infinite.

Successio est commutatio de uno in aliud per motum.

Attactio est actus potentie quod attrahere appetit aliquid secundum suam naturam et proprietatem attrahentis et attracti: ut magnes ferrum. tiriaca venenum.

Receptio attractionis sequitur relative.

Significatio est revelatio secretorum. cum signo demonstratorum.

Nouitas est ens per quod subiectum habituatur nouis habitibus vel nova quantitate.

Demonstratio est deviciatio motus naturae a principio ad finem per supabundantiam aut magnam indigentiam: ut sextus digitus vel quattuor tenus et inde dicitur monstrum.

Color est habitus per figuram continentem et sunt quatuor colores genitiales: scilicet lucidus: dyaphanitas: albedo: nigredo.

Cumbra est habitus privatus luminis vel luminis: et est habitus acris per oppositum terrenum denigratus.

Necessitas est illud eius quod aliter esse non potest. Necessarius est per nullo modo evitari potest.

Contingens est veniens absque necessitate: et est duplex. scilicet simplex et

Introductoris magnae artis generalis

necessarium. Contingens simplex est quod nullomodo necessitas est: sicut esse fabrum. Contingens necessarium est alicuius duorum contra dictorum futura necessitas: ut per trum saluari vel damnari.

CFortuna est accidēs inuētū sine intentione fortunati.

COccasio est ens q̄ intentionē h̄ ad ea que accidere possunt: ut hō ponēs lignū in ignē: ut cōburat ē occasio obustiōis: medic⁹ sanitatis.

CDiffinitio est certa et expressa rei et suarū proprietatū manifestatio.

CQuestio est ignorata petitio p̄ quā potētie aīe extant ut in suis actibus requiescant. et sit decē modis in questionali: sc̄ per ytrū: quid de quo: q̄ re: quātū: q̄le: q̄fū: vbi quō: cū quo.

CObstinationis est nimia actio memorie et volūtatis circa obiectū per quā intellect⁹ stat firmat⁹ per falsi affirmationē contraverā negationē sicut devitio et amore.

COpinio est suppositio seu credulitas aīcuius rei cum dubitatione.

CSuppositio est quedā cōfusio cōstituta de possibiliitate affirmatiōis et sue p̄rie negatiōis ut veritas inuestigando possit inueniri.

CDemonstratio ē manifestatio ignoti per notū aut minus noti per magis notum. Et fit tripliciter sc̄ per quid siue per causam: per quia siue per effectū et per equiparentia. primo sicut sol est igitur dies est. secundo dies est: igitur sol est. tertio sicut diuinā bonitas ē infinita et eterna igitur diuinā potestas homo est: q̄r dei bonitas et hoīs sunt equales. Quel demonstrationis est necessaria seu cōsequens apprehensio alicuius particularis positionis vel privationis proueniens ex necessaria vel conuenienti positione seu ex impossibili privatione diffinitionū et proprieta-

tum vniuersalium principiorum et distinctionū et regulāz art⁹ ḡfialis.

CPredicatio est ars cum qua predicatori informat populū ad habendos bonos mores et cūtādū malos

CPunctus transcendēs est instrumentū humani intellectus cuī quo attingit suū obiectū iuxta naturas potentiarum inferiorū et attingit supernū obiectum supra suā naturā.

CVel punctus transcendēs est altitudo seu difficultas realitatis oblecti implicans in potentia cōtradicitionē eo q̄ ip̄a potentia de natura sui eū penitus attingere nō potest.

CYdea in deo est ens siue obiectū eternaliter per diuinā sapientiā de rebus p̄ducēdis in tpe: et hec ydea ī deo est ip̄emēt de⁹. ydea in tpe ē similitudo eterne ydee et talis ydea siue similitudo in creatura est creata.

CPredestinatio in diuinā sapientiā est actus qui intelligit hoīs eternaliter electos cū iustitia ad salutationē: et hec p̄destinatio ī deo ē ydea q̄ ē de⁹. Predestinatio ē act⁹ diuine sapientie q̄ intelligit reprobādos cū iustitia ad dānatiōē ē ī deo ydea de⁹.

CLibertas ē p̄prietas intellectuālis data rōnali creature ut libere bonū diligat et malū vītet. Liberū arbitriū ē id in aīa rōnali p̄ qđ libere se mouet ad bonū vel malū diligēdo/ v̄l'odiēdo/ accipiēdo v̄l'dimittēdo. Et est duplex sc̄ speculatū q̄n deliberatam faciet vel nō: practicū quādo electio facta est.

CCreatio in eternitate est ydea: et q̄r eternaliter p̄ diuinā sapientiā ē sc̄ita et p̄ diuinā volūtatiē est amata q̄ creatio in eternitate est ydea q̄ est deus. Creatio in tēpore est productio entis de nihilo. et hec creatura.

CMia ē parcēs cl̄pas et pctā: et misericordia ē eternitate est ydea q̄ est de⁹: sc̄ in p̄destinatio v̄l'misericordiato ē creatura.

Xaymundi Lullij.

Consa est electio glorie sup sua me-
rita vado bona illis q̄ nō meruerit.
Scietia ē p̄va et necessaria cogni-
tio de reb̄ habita p̄ verū intelligere.
Scietia ḡnialis est qdā v̄lis habi-
tus stans applicabilis rōne cur̄ oīa
scibilia ceteraz sciētiaz sunt ad sciē-
dū in potētia ip̄i intellect̄ hūanuſ
ymaginaz q̄ tripliciter facit scientiā
in vna sc̄z in 6 mūdo. p̄mo p̄ naturā
sensus et ymaginatiōis. sc̄do p̄ suaz
naturā supra suaz ymaginatiōem
Tertio supra suam naturā in na-
tura et perfectione supremi et sicra-
tio hūani intellect̄ est triplex sc̄dm
triplicē modū intelligēdi supradictū.
Ars est ordinatio et statutum co-
gnoscendi finē de quo vult hoc ha-
bere notitiaz. et habet duas species
sc̄z artēi mechanicā et liberalem.
Ars mechanica est modus lucra-
tiuſ manualis ad prebendū subie-
ctum vite corporalis.
Ars liberalis est quidaz modus
sciēdi per quez intellectus attingit
ad cloquēdū cōtitates rex et sunt se-
ptem: sc̄z grāmatica / logica / rhetori-
ca / musicā / geometria / arithmetica /
astrologia.
Ars moralis est modus ordinā-
di potētias apprehēdēdi p̄ multitu-
dinē suoꝝ actionū et notificationez.
Ars generalis est vniuersale sta-
tuſ oībus scientijs per sua primiti-
ua et ḡnalia principia in qbusvnita-
tes illarū p̄ntate relucent. Itēz ars
generalis est quoddā dei donum ut
sit hūano iū ellectui generale instru-
mētū necessario ad cognoscendū ve-
ritates entiū in quib̄ quiescat vt ab
opinionib̄ et errorib̄ p̄verū intel-
ligere sit remotus.
Theologia est sciētia hūanū in-
tellectū et volūtarē preparans ad co-
gnoscēdū et diligēdū dñm deū n̄m.
Pphia est sciētia p̄ quā intellect̄ il-

luminat ad cognoscēdū p̄imā cām
p̄ cui⁹ effectū opa secreta phox na-
turalia vel moralia cognoscimus.
Astrologia est sciā ad cognoscēdū
v̄tutes et mot⁹ q̄s celū h̄z in inferiori-
bus corpib⁹ elemētatis fm̄ naturā
corpoꝝ sup̄ioꝝ. s. signoꝝ et planetaz
Geometria est ars p̄ quā h̄f doctri-
na ad mēsurādū lineas / agulos / et fi-
guras et rex corporalū lōgitudines et
amplitudines pfunditates.
Arithmetica est ars inuēta ad nu-
merandū multas vnitates.
Musica est ars ad ordinādū plu-
res voces p̄cordātes in uno cantu.
Rhetorica est ars ordinandi ver-
ba pulchre et ornatae.
Logica est ars docēs discernere
verum a falso.
Grammatica est ars docēs loq: p̄-
nūciare et scribere cōgrue et recte.
Medicina est sciētia sanitatē docēs
p̄seruare aut lapsa reducere fm̄ pos-
sibilitatē nature in corpe sensato.
Moralitas est h̄f extra naturaz p̄
quā q̄ disposit⁹ ē ad agēdū bonum
vel malū p̄ virtutcs aut vitia.
Jus ē tribuere vnicuiqz qđ suū ē.
Militia est habit⁹ cū q̄ miles iuuat
p̄ncipē suū vt possit substīnē iustitiā.
Politica est n̄s cū q̄ burgēses p̄-
curāt vt litatē p̄tlicā ciuitatis.
Predicatio est ars cū q̄ p̄dicator i-
format p̄p̄smi ad h̄ndos bonos mo-
res et ciuitādum malos.

Sequuntur pp̄ia p̄cipia cuiuslibet sc̄e fm̄ pp̄iu ſubiectū et finē.

Et primo de theologia.

Ilus est ſubiectū i theologiā: et
dī ſubm̄ eo ꝙ oīa q̄ tractat ip̄a
theologia dirigūt ad dādū notitiā
de dō. Finis theologie ē dēcū cogſce-
re et amare hōnore laudare et ſibi fui-
re et cū ip̄a theologia artiſtutib⁹ p̄vi-
tia ad p̄petuā b̄ſtitudinē p̄sequēdā.

Introductorii magne artis generalis

principia theologie sunt essentia diuina: vita: dignitates: actus: foia: relatio/ordiatio actio. articuli pcepta expositio: phma itesio: scda intentio.

De philosophia.

Olectatio sciendi est subiectum in phia: finis cognoscere causam primam et secreta. effectum principiorum sunt prima causa/motus intelligenzia orbis forma usus materia prima natura elementa simplicia appetitus potentia habitus actus mixtio digestio cōpositio alteratio.

De divisione phie.

Philosophia dividit in tres partes quae naturalis/alia moralis/alia sermocinalis. naturalis est scientia habita de rebus naturalibus cuius tres sunt ptes scz metaphysica/physica/et mathematica.

Metaphysica est scientia de rebus spiritualibus trascendentibus. cuius tres sunt considerationes scz diuina/angelica/et rationalis anima.

Physica est scientia de rebus naturalibus inferioribus in elementis et elementatis.

Mathematica est scientia de rebus naturalibus consideratis in quantitate cuius quattuor sunt partes scz geometria/astrologia/musica/aristometria. geometria considerat de quantitate imobili in corpore: astrologia de quantitate mobili in corpe celesti.

Arithmetica de numero absolute.

Musica de numero relato ad sonum.

Moralis phia est scientia de rebus moralibus cuius tres sunt ptes monistica: yconomica; et politica.

Monistica est scientia de regimine viu in se. yconomica de regimine viu ad plures. politica de regimine plurium ad plures.

Sermocinalis phia est scientia considerans de sermone/cuius tres sunt ptes scz grammatica logica et rhetorica. Grammatica de sermone cōgruo: logica de sermone vero: rhetorica de sermone ornato.

De iure.

Iustitia est subiectum iure/finis ut inter gentes sit Pax et concordia et ut cum iudicia et honestate deo seruiatur. Principia sunt deum diligere:honesteviure: unicusque quod suum est reddere. Deum diligere est principium advertendum virtutibus et virtutia evadendu. unicusque quod suum est reddere est principium ad satisfaciendum ipso deo de se:sibi de se: primo suo de se.

Cael principia iuris sunt hec: forma/in materia/ius generale/comune/speciale/naturale/posituum/canonicum/cluile/puetudinale/theoreticum/practicum/militare/comparativum/antiquum nouum.

De medicina.

SUnitas est subiectum in medicina. finis ut corpus sensatum possit habere suas operationes quae sibi convenienter sunt. principia sunt tria scz res naturales/non naturales/altera natura. Res naturales sunt septem scz alimenta: complexiones: humores: membra: virtus: operationes: species et quattuor annexa predictis sunt: etas: color figura: distantia inter masculum et feminum. Non naturales sunt decez scz cibus: aer: potus: sonus: vigilia: exercitium: actio: repletio: inanitio: accidentia aie. res altera natura sunt tres scz morbus: causa: accidens.

De geometria.

Quantitas continua imobilis est subiectum in geometria. finis cognoscere longitudines amplitudines

Raymundi Lullii.

et p̄fūlūtates rerū corpallū. princi-
pia sunt. x. sc̄z punct⁹/linea/angul⁹/
figura/quātitas/centrū/capacitas
longitudo/amplitudo/pfunditas.

De astronomia.

Quantitas p̄tinua mobilis: seu
influentia celestis est subiectum
in astronomia: finis cognoscere vir-
tutes et mot⁹ quos celū h̄z in iferio-
ribus effectiue. principia sunt signa
planete. Signa sunt. xiij. aries/thau-
rus/gemini/cancer/leo/virgo/libra
scorpio/sagittari⁹/capricorn⁹/aq-
rius/piscis. Planete sunt. viij. sc̄z sa-
turnus/Jupiter/mars/sol/venus/
mercurius/luna.

De arismetica.

Numer⁹ absolute est subiectus
in arismetica. finis numeran-
do multas unitates sumare et ipsas
facili⁹ numero retinere. principia
sunt paritas iparitas. numeri sunt
tres sc̄z articul⁹: digitus: cōpositus.
Species numeri sunt. x. nūeratio: ad-
ditio: subtractio: mediatio: duplica-
tio: multiplicatio: diuisio: progressio
radicū extractio: quadrata: et radicū
abstractio cubita.